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fOtOrepOrtáŽ z akCí

stavění májky 

Jak se již stalo tradicí, každý rok 30. dubna se na náměstí
Jiřího z Poděbrad koná akce Stavění májky. O to se postarají
kluci ze Sboru dobrovolných hasičů Toužim za vydatné 
pomoci mladých hasičů, to znamená dětí z hasičského kroužku.
V 17 hodin začali hoši nachystanou a ozdobenou májku stavět
a za 20 minut bylo hotovo. Děkujeme.
Hudební doprovod také již tradičně zajistila ZUŠ Toužim.
K osvěžení byl na náměstí i stánek s nápoji a opékanými
klobásami.
Počasí se vydařilo, sluníčko na náměstí pálilo jako o život.
Všem patří velký dík za hezkou akci.
Potom se mohli lidé přesunout na nádvoří zámku, kde se
pálily čarodějnice. I klukům ze zámku děkujeme.

Lenka Hudečková
Dne 7.6.2025 proběhla celodenní akce Toužim sportuje. 

V rámci ní se uskutečnil i dojezd závěrečné etapy charitativní

akce Na kole dětem 2025 s Josefem Zimovčákem.

Oslavy OsvObOzení 
– COnvOy Of liberty 2025

Na náměstí v Toužimi jsme v sobotu 3. května dopoledne mohli
přivítat Convoy of liberty – 97. divizní jednotku z Plzně. 
Ta zde udělala přehlídku vojenských vozidel jako připomínku
osvoboditelů a konce druhé světové války. 
Američané dorazili do Toužimi až v pondělí 7. května 1945 a to
dopoledne asi v 9:00 hod. 
Jako doprovodná muzika nám zahrála dechová kapela Doubra-
vanka z Teplic. Jejich skladby byly příjemné a přilákaly hlavně
starší občany, za to hodně mladých rodin s dětmi se přišlo 
podívat na vojenská vozidla, která si bylo možné nejen 
prohlédnout, ale i tam děti na chvíli posadit. 
Počasí vyšlo na jedničku a všichni jsme si Convoy of liberty moc
užili.

Lenka Hudečková
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nOvinky na květen 2025

Pro ženy
Bach Tabea Nebe nad solnou zahradou
Everhart Donna Až rozkvete jasmín
Fortune Carley Tohle léto bude jiné
Gruen Sara Voda pro slony
Hamáková Marie Dvě tváře odpuštění
Härjegard Karin Horké vafle a ušité sny
Macháčková Lucie Historky z Tinderu
Macháčková Lucie Historky z Tinderu 2
Mlynářová Marcela S navigací osudu
Perrin Valérie Tři
Rees Tracy Růžová zahrada
Riley Lucinda Andělský strom
Steel Danielle Sousedé
Swan Karen Severní svítání

Pro muže, detektivky, thrillery, …
Bartošová Tereza Svatební košile
Castillo Linda Plamenná pomsta
Connelly Michael Andělský let
Fields Helen Profil zabijáka
Flynn Vince Nepřítel státu
Fosyth Frederick Boží pěst
Karolová Kateřina Postranní ulička
Macmillan Gilly Pád
McFadden Freida Žádné lži
Trpková Kristýna Šmírák
Weaver Tim Zmizelá rodina

Pro děti a mládež
Kinc Martin Dubánčí šprýmy
Smolíková Klára Dubánek ve světě lidí
Stewner Tanya Alea, dívka moře. Velrybí zpěv 2

Zajímavosti, životopisy, ...
Hanišová Viktorie Beton a hlína
Hašek Martin Váňa: dělám si, co chci!
Juřík Pavel Korunovační klenoty
Krejčík Daniel Hájemství: příběh kluka z pohřebky
Mareš Jaroslav Přísně tajné ostudy
Půlpán Martin Ztracen na Hedvábné stezce

evrOpský den prOti vlOupání – 
18. června 2025: Chraňte svůj
dOmOv i majetek

Každý rok si třetí středu v červnu připomínáme Evropský den
proti vloupání, jehož cílem je zvýšit povědomí veřejnosti 
o rizicích spojených s vloupáními a o možnostech, jak se jim
účinně bránit. Tento den v letošním roce vychází na 18. června
a je iniciativou Evropské sítě prevence kriminality (EUCPN) 
a upozorňuje na důležitost odpovědného přístupu k ochraně 
majetku.

Proč je tato osvěta důležitá?
Vloupání do obydlí patří mezi nejčastější majetkovou trestnou
činnost. Pachatelé často využívají nepřítomnosti obyvatel,
špatně zabezpečených dveří či oken, a také veřejně dostupných
informací o tom, že je někdo dlouhodobě pryč. Právě během 
letních měsíců a dovolených dochází k nárůstu těchto případů.

Jak se bránit? Praktické rady pro zabezpečení domova
Ať už odcházíte jen na pár hodin, nebo se chystáte na delší 
dovolenou, dodržujte tato preventivní opatření:

1. Zabezpečte vstupy
• Zkontrolujte, zda jsou všechny dveře a okna důkladně zavřená
a uzamčená.
• Investujte do kvalitních bezpečnostních zámků a certifiko-
vaných dveří; zvažte instalaci bezpečnostních folií na okna 
či mříží do rizikových prostor (např. sklepní okna).

2. Elektronické zabezpečení
• Instalujte alarm nebo kamerový systém – moderní systémy 
lze ovládat i na dálku přes mobilní telefon.

3. Nesdílejte příliš na sociálních sítích
• Vyvarujte se zveřejňování informací o tom, že jste pryč. Sdílejte
fotky z dovolené až po návratu.

4. Spolupráce se sousedy
• Požádejte důvěryhodného souseda, aby vám pravidelně vybíral
poštu, zaléval květiny nebo parkoval před domem.

5. Ukládání cenností
• Cennosti a důležité dokumenty ukládejte do domácího trezoru
nebo bezpečnostní schránky. Také si je nafoťte – může to pomoci
policii při jejich identifikaci v případě krádeže.

Co dělat při podezření na vloupání?
• Nechoďte dovnitř, pokud máte podezření, že je někdo v domě
– zavolejte ihned policii na čísle 158.
• Nesnažte se uklízet nebo manipulovat s předměty – mohli
byste znehodnotit důkazy.

Prevence hraje klíčovou roli v ochraně našeho majetku. Využijte
Evropský den proti vloupání 2025 jako příležitost k zamyšlení nad
tím, jak bezpečný je váš domov. Malé změny mohou mít velký
vliv. Informujte sebe i své blízké – bezpečí začíná u každého z nás.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
krajská koordinátorka prevence kriminality
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ze sChůzí rady města tOuŽim

Rada MĚSTa dNE 7. 5. 2025

- schválila poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.700 Kč, spolku
Sportovní klub Toužim, z. s., Školní 492, 364 01 Toužim, IČ: 4769
6176, na nákup balíčků s odměnou pro 300 dětí na sportovní den
konaný 28. 6. 2025

- schválila uspořádání turistické akce „Setkání u pramene Střely“ dne
21. 6. 2025, jejímž pořadatelem bude TJ Sokol Toužim, z. s., na návsi
v obci Prachomety včetně bezúplatného zapůjčení pivních setů 
a jejich dopravy s tím, že po ukončení akce zajistí úklid veřejného
prostranství

- schválila nabídku fy Silnice Topolany, a. s., Nerudova 67/10, 
430 01 Chomutov, IČ: 0575 8734, na opravu komunikace 
v Lachovicích, za částku 474.920 Kč bez DPH 

- schválila nabídku firmy BOLID M s. r. o., Voršilská 2085/3, 110 00
Praha 1, IČ: 2634 7741, na akci „Oprava kaple Panny Marie Bolestné
v Třebouni – stavební úpravy“ za částku 2.693.647 Kč bez DPH 
vč. restaurování mobiliáře “ za částku 745.330 Kč bez DPH

- schválila výsledek hodnocení nabídek veřejné zakázky „Pořízení
komunálního traktoru osazeného příslušenstvím pro zimní údržbu“,
kterým byla vybrána společnost STROM PRAHA a. s., Lohenická 607,
190 17 Praha 9, IČ: 2575 1069, která nabídla nejnižší cenu 
a to 2.388.572 Kč včetně DPH a zároveň schválila uzavření smlouvy
o finančním leasingu na pořízení tohoto komunálního traktoru

Rada MĚSTa dNE 26. 5. 2025

- schválila příspěvkové organizaci ZŠaMŠ Toužim, p. o., Plzeňská 395,
Toužim, IČ: 6061 1448, podle § 27 odst. 7 písm. b) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů, a podle § 2055 zákona č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, přijetí účelově
určeného věcného daru – provedení díla – zemní práce pro usazení
pískoviště a přístřešku včetně následných úprav terénu v hodnotě
64.870 Kč včetně DPH, od společnosti GRACCULUS s. r. o., Tepelská
476, Toužim, IČ: 0149 6735, který bude využit pro účely rozvoje
vzdělávání, školství a podpory mládeže ve smyslu § 20 odst. 8 zákona
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

- schválila nabídku firmy BOKRTECH, s. r. o., Mezholezy 8, 346 01
Mezholezy, IČ: 0695 5754, na akci „Zádlažba parku na Sídlišti, 
II. etapa“, za částku 615.456 Kč bez DPH 

- schválila nabídku firmy Projekt stav, spol. s. r. o., Želivského 2227,
356 01 Sokolov, IČ: 4978 7942, na činnost technického dozoru 
investora (TDI) a koordinátora BOZP na akci „Nový (Dolní) zámek
Toužim – oprava objektu v areálu zámku, I. etapa“, za částku 22.900
Kč bez DPH/měsíc (předpoklad 6 měsíců) včetně vyhotovení Plánu
BOZP v hodnotě 6.000 Kč bez DPH

Toužim 3. 6. 2025
Za MěÚ Toužim      

Ing. Pavel Charvát
tajemník

CO je bankOvní identita?

Spolehlivá, snadná a bezpečná metoda digitálního ověření 
totožnosti. Umožňuje zdarma přihlášení k více než 600 službám
státu a u 500 firem. Už nikdy nemusíte na úřady, k přepážce, 
na to jsou dny volna příliš drahocenné. Vše pohodlně vyřešíte 
z počítače, tabletu nebo chytrého telefonu. Bankovní identitu
svým klientům poskytují všechny retailové banky v Česku. 

Bankovní identitu už máte.
Nemusíte nic instalovat ani zřizovat. Bankovní identita jsou vaše
přihlašovací údaje do internetového bankovnictví. Můžete 
ji použít kdykoli a kdekoli. Nic neplatíte a není nutná registrace. 

Prostě se přihlaste.
Na portále státní správy nebo firmy zvolte bankovní identitu
(Bank iD), z nabídky vyberete svou banku a dále postupujete
obdobně, jako při přihlašování do internetového bankovnictví. 
Přihlášením nedochází k propojení s vaším bankovním účtem,
vaše banka pouze potvrzuje vaši totožnost a osobní údaje. Úřad
(nebo firma) tak má jistotu, jedná skutečně s vámi. 

Osobní údaje pod plnou kontrolou.
Úředník nikdy neuvidí vaše přihlašovací údaje a ani informace 
o vašich financích. Banka potvrzuje vaši totožnost jen s vaším
souhlasem a žádné finanční informace úřadu nepředává.

Bezpečnost na prvním místě.
1. Dodržujte bezpečnostní pravidla. Přihlašovací údaje nikomu
nesdělujte a s nikým nesdílejte, a to ani v rámci rodiny.
2. Neklikejte na odkazy v SMS a e-mailech. Obzvláště, pokud
slibují výhodné nabídky nebo se vás snaží dostat pod časový tlak. 
3. Vždy buďte pozorní a obezřetní. 

Jde to jednoduše.
Bankovní identitou se můžete přihlašovat v mnoha portálech
úřadů, institucí, ale i firem. Jejich přehled najdete na oficiálním
webu bankid.cz. Jak bankovní identita funguje si tu můžete vyzkoušet. 

Informace k možnostem bankovní identity:
V Karlových Varech a blízkém okolí letos musí řidiči stihnout
vyměnit přes 3000 řidičských průkazů, přičemž není neobvyklé,
že na konec jejich platnosti zapomenou. Jen z prvních čtyř
letošních měsíců zbývalo na Karlovarsku více než 
400 nevyměněných propadlých řidičských průkazů.
V dnešní době lze vyřídit mnoho úředních záležitostí online, 
což šetří čas jak občanům, tak úředníkům. Nejinak je tomu 
i u řidičáků, o které mohou řidiči žádat online skrze Portál dopravy
a ušetřit tak cestu na úřad. 
V průběhu letošního roku navíc plánuje Ministerstvo dopravy

řidičům opět ulevit. U žádostí podaných po 1.7 si bude možné
nechat nový průkaz poslat do schránky nebo výdejního boxu. 
Nejrozšířenější způsob, jak se k přihlásit ke státnímu Portálu do-
pravy a podat žádosti online, je bankovní identita. Tu nyní v Česku
aktivně používá už 4,5 milionu lidí. Její použití je vždy zdarma 
a automaticky ji má každý, kdo používá elektronické bankovnictví. 
Kromě toho lze pomocí bankovní identity vyřídit online např:
• Žádost o rodičovský příspěvek
• Žádost o finanční příspěvek na prevenci od zdravotní pojišťovny
• Výpis z rejstříku trestů
• Přihlášku na střední školu
• Založení nebo změna živnosti
• Žádost o důchod
• A další 
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jr. nba league

Ve středu 14. května 2025 proběhla v Sokolově kvalifikace 
do školní basketbalové soutěže Jr. NBA League. Do turnaje 
se zapojily čtyři týmy: ZŠ Toužim, ZŠ Švabinského Sokolov, 5. ZŠ
Cheb Matěje Kopeckého a SŠ ZŠ a MŠ Kraslice Havlíčkova.
Naši žáci si vedli výborně – nejenže postoupili do hlavní podzimní
fáze soutěže, ale zároveň se stali vítězi celého kvalifikačního 
turnaje! Společně s nimi postoupily také týmy ze Sokolova 
a Chebu. Družstvo z Kraslic se bohužel do další části soutěže
neprobojovalo.
Velké poděkování patří trenérům manželům Kollerovým, 
kteří nás doprovodili do Sokolova a po celý den byli dětem velkou
oporou.
Gratulujeme všem hráčům k fantastickému úspěchu a přejeme
hodně štěstí v hlavní fázi Jr. NBA!

Sabina Málková

výtvarná sOutěŽ – 
„bezpečně u dOpravní nehOdy“

Naši žáci se zúčastnili výtvarné a literární soutěže s názvem
„Bezpečně u dopravní nehody“, která motivovala děti 
k zamyšlení nad správným a bezpečným chováním v krizových
dopravních situacích.
Úkolem bylo výtvarně či literárně zpracovat představu o tom, jak
se bezpečně zachovat při dopravní nehodě. Naši žáci se tématu
ujali s velkou kreativitou a pečlivostí, a to pod vedením svých
učitelů. Nejlepší výtvarné práce byly následně odeslány 
do krajského kola soutěže.
Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií – pro žáky 1. stupně 
a žáky 2. stupně základních škol. A právě v mladší kategorii jsme
zaznamenali velký úspěch. První místo v krajském kole získala
Julie Holubová ze třídy 4.A!
Dne 15. května zavítaly přímo do naší školy policistky, které Julče
osobně pogratulovaly a předaly jí krásné dárky jako ocenění 
za její krásné zpracování tématu.
Julinky výtvarná práce zaujala porotu natolik, že postoupila 
do celostátního kola, jehož slavnostní vyhlášení proběhne 
v červnu 2025.

Sabina Málková
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mC dOnald’s Cup

Dne 5. května 2025 se na fotbalovém hřišti v Toužimi uskutečnilo
okrskové kolo oblíbené školní soutěže Mc Donald’s Cup. Naši žáci
se zde utkali s týmy ze ZŠ Bečov, ZŠ Žlutice a ZŠ Bochov. Soutěž
byla rozdělena do dvou věkových kategorií – mladší žáci (1. až 3.
třída) a starší žáci (4. až 5. třída).

Oba naše týmy předvedly skvělé sportovní výkony a bojovného
ducha. Starší žáci se po napínavých zápasech umístili na krásném
druhém místě. Mladší žáci ovšem dosáhli ještě většího úspěchu
– podařilo se jim zvítězit a vybojovali si tak postup do okresního
finále, které se konalo 15. května v Karlových Varech.
I zde naši nejmenší fotbalisté ukázali, že se mezi silnou
konkurencí neztratí. Po několika napínavých utkáních nakonec
obsadili krásné třetí místo. Za svůj výkon si zaslouží velkou
pochvalu. Velké poděkování patří také rodičům, kteří přišli děti
podpořit přímo na hřiště a především těm, kteří je doprovodili
až do Karlových Varů.

Sabina Málková
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kdyŽ se sny mění v realitu aneb
nOvÉ hŘiŠtě prO děti z mŠ dOmeček

Mateřská škola Domeček se dočkala! Naše děti mají nové, 
nádherné hřiště plné herních prvků a pískoviště s přístřeškem.
Ano, je to skutečně realita… Na samém počátku stála touha
našich nejmenších, přály si mít vlastní hřiště, kde si budou moci
bezstarostně hrát, objevovat, rozvíjet své dovednosti, fantazii
i přátelství. Po měsících plánování, příprav a práce jsme společně
dokázali vytvořit kouzelné místo, které bude přinášet radost
dětem každý den. A právě proto chceme touto cestou poděkovat
všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na realizaci tohoto
projektu.
Velké poděkování patří našemu zřizovateli, Městu Toužim, který
zařídil financování ze SZIF (Státní zemědělský intervenční fond)
a EU, a tím dal celé myšlence pevné základy. Díky této podpoře
se mohla uskutečnit výstavba, která by jinak zůstala jen přáním
v šuplíku.
Poděkování patří i firmě TEWIKO systems s.r.o., která dodala 
a zabudovala krásné herní prvky, houpačky, skluzavky,
prolézačky, lezecké stěny, a to vše navržené s ohledem 
na bezpečnost, rozvoj pohybu a hlavně zábavu.                 
Samotná realizace by však nebyla možná bez sponzorů: 
Firma GRACCULUS s.r.o. sehrála klíčovou roli. Tato společnost
provedla nejen veškeré zemní práce pro samotné hřiště, ale
připravila i podklad pro pískoviště. Jejich práce byla rychlá 
a naprosto profesionální. Obrovské díky patří celému týmu za je-
jich nasazení, ochotu a vstřícnost – bez vás by to nešlo!
Velmi si vážíme také firmy Carry Tech Industries s.r.o., která pro
nás vybudovala nádherné pískoviště s altánem z kvalitního
dřeva. Jejich řemeslné zpracování bylo opravdu pečlivé 
a precizní. Vznikl prostor, který je nejen bezpečný, ale i esteticky
příjemný. Díky přístřešku je pískoviště chráněno před sluncem
i deštěm. Je to místo, kde děti tráví každou volnou chvilku, kde
tvoří, staví a smějí se a které si okamžitě zamilovaly. Děkujeme,
že jste vytvořili toto krásné dílo.
Nezapomínáme ani na pomoc, která dodala prostoru dokonalý
vzhled. Městské lesy Toužim s.r.o. přispěly nemalou finanční
částkou na to, aby nám pan Mráz z Firmy Flora centrum Mráz
s.r.o. pomohl vybrat vhodné keře a pan Šusta poskytl kompost
pro jejich výsadbu, aby zahrada dostala ucelený, harmonický 
vzhled a stala se ještě příjemnějším místem pro hry a relaxaci. 
Celý projekt by se ale nikdy neuskutečnil bez precizní organizace,
trpělivého vedení a neustálého dohledu ze strany naší paní
ředitelky PaedDr. Ingrid Frankové. Její schopnost držet pevně
otěže celého procesu, motivovat jednotlivé členy týmu a zároveň
zachovat klid a profesionalitu i v náročných chvílích byla klíčová
pro úspěšné dokončení celé zahrady. Díky jejím zkušenostem,
rozhodnosti a hlubokému porozumění celkové vizi se podařilo
proměnit původní nápad ve skutečnost. 
Na závěr nezbývá než vyjádřit obrovský dík všem, kdo 
do realizace našeho snu vložili své srdce a přiložili ruku k dílu.
Když dnes slyšíme smích dětí, které s rozzářenýma očima běhají
po hřišti, skáčou, hrají si, tvoří bábovičky v pískovišti nebo se jen
tak houpou, víme, že to všechno mělo smysl. Díky vám máme
něco krásného, co bude sloužit ještě mnoha generacím dětí.
Za děti a celý kolektiv Mateřské školy Domeček ze srdce
děkujeme!

"mládí v akCi"

Ve čtvrtek 15. 5. 2025 se žáci 9. B zúčastnili kulinářsko-sportovní
soutěže "Mládí v akci", kterou pořádala Střední škola živnosten-
ská Sokolov. Naši školu reprezentovalo tříčlenné družstvo 
ve složení Sandra Štefková, Thea Řeháková a Vašek Turek – 
a vedli si naprosto skvěle!
První část soutěže byla výzvou pro všechny mladé kuchaře.
Úkolem bylo připravit slanou palačinku s originální náplní, která
měla být vhodná jako hlavní chod. Povinnými ingrediencemi byly
ricotta a špenát. Finální podoba jídla závisela zcela na fantazii
soutěžících. Naši žáci zaujali porotu nejen chutí, ale také prezen-
tací a nápaditým provedením.
Druhá část soutěže prověřila nejen kuchařské, ale i pohybové
schopnosti. Štafetový běh s limonádou vyžadoval šikovnost,
rovnováhu a týmovou spolupráci. Každý člen týmu musel
uběhnout 100 metrů s plnou sklenicí limonády na tácku, aniž by
ji vylil. Tácek přitom sloužil jako pomyslná štafeta.
Porota hodnotila celkový dojem, úroveň zpracování, obtížnost,
prezentaci pokrmu a samozřejmě chuť. A výsledek?  Naši žáci se
stali absolutními vítězi soutěže. Zvítězili nejen v kulinářské části,
ale ovládli i běh s limonádou. Za 1. místo si odvezli krásný dort 
a mnoho dárků. 
Gratulujeme Sandře, Thee a Vaškovi k výbornému výkonu, skvělé
reprezentaci školy a přejeme jim spoustu dalších úspěchů.

Mgr. Simona Málková

zŠ a mŠ tOuŽim



OdpadOvÉ hOspOdáŘství města tOuŽim 2024

Odpadové hospodářství města Toužim se řídí OZV č. 5/2021 a 3/2023, které stanovují, jak se s odpady ve městě nakládá a jak se za tuto
službu platí. Ve městě se třídí všechny běžné komodity (papír, nápojové kartony, plasty, sklo, kovy, bioodpady, rostlinné oleje, textil). 
Shrnutí podle odpadové legislativy včetně finančního zhodnocení, nákladů na provoz obecního systému, grafů a přehledů pro občany
je vyhotoveno v souladu s ustanovením § 60 odst. 4, zákona o odpadech.

ZákladNí výSlEdky OdPadOvéhO hOSPOdářSTví MĚSTa TOUžIM
Produkce komunálních odpadů t kg/obyv. 
Produkce směsného komunálního odpadu 475,19 t 139,19 kg/obyv. 
Produkce objemného odpadu 159,76 t 46,79 kg/obyv. 
Separace papíru 75,77 t 22,19 kg/obyv. 
Separace plastu 69,59 t 20,38 kg/obyv. 
Separace skla 55,41 t 16,23 kg/obyv. 
Separace kovu 1,91 t 0,56 kg/obyv. 
Separace biologického odpadu 284,9 t 83,45 kg/obyv. 
Separace textilních odpadů (charita) charita kg/obyv. 
Separace nebezpečných odpadů 0 t kg/obyv. 
Náklady na provoz obecního systému 8 322 000 Kč 
Příjmy v odpadovém hospodářství 4 036 000 Kč
Kolik obec doplácí na odpadové hospodářství z rozpočtu 4 286 000 Kč

FINaNčNí aNalýZa Nákladů a PříJMů v SOUvISlOSTI S výší MíSTNíhO POPlaTkU Za OdPady ROk 2023

Počet obyvatel města Toužim a místních částí k 31.12.2024                                                                                          3 414
Příjmy města Výdaje města MP za odpady v Kč Max. MP za odpady v Kč 

na 1 obyv. v Kč/rok na 1 obyv. v Kč/rok dle OZV č. 3/2023 dle zákona o místních poplatcích
1 182kč 2 437 kč 800 kč 1 200 kč

Na odpadové hospodářství město Toužim doplácí za rok 2024 částku 4 286 000,- kč, (rozdíl nákladů a příjmů). Náklady na provoz
obecního systému odpadového hospodářství činily 8 322 000,- kč, příjmy z poplatku občanů a účast na obecním systému (separovaný
odpad) jsou ve výši 4 036 000,- kč. Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je stanoven dle OZv č. 3/2023 sazbou
800,- kč na poplatníka. Maximální výše poplatku dle zákona o místních poplatcích je 1 200,- kč. 

dle ročních nákladů na odpadové hospodářství města Toužim 2024 vychází skutečná částka výdajů na každého občana 2 437,- kč, a
to bez osvobození od místního poplatku a dalších výjimek tak, aby ostatní příjmy zůstaly součástí rozpočtu a byly pokryty náklady
na odpadové hospodářství města.

Způsob nakládání s odpady
Na území města Toužim bylo v roce 2024 vyprodukováno celkem 1123,16 tun odpadů. Město Toužim nakládá v současné době se všemi
svými odpady shodně, tj. odpady pouze shromažďuje a vzápětí je předává oprávněné osobě (s výjimkou nebezpečných odpadů, které
jsou předávány oprávněné osobě přímo). Komunální odpady pocházející z činnosti fyzických osob (občanů města a osob, které se na
území města zdržují) jsou shromažďovány na místech k tomu určených a předávány oprávněným osobám.

Směsný komunální odpad (SkO)
Nejvyšší hodnotu SKO 484,22 t vykazuje rok 2022, kdy občané oproti roku 2021 vyprodukovali o 7,15 t více. Nejnižší produkce SKO 
za sledované období (roky 2020-2024) 475,198 t je právě rok 2024, ve srovnání s rokem 2020 je tato hodnota o 8,4 t nižší. 
Směsný komunální odpad je obyvateli shromažďován do určených nádob o velikosti 0,11 - 8,0 m3. Do směsného komunálního odpadu
jsou dále zahrnuty odpady sebrané z odpadkových košů na veřejných prostranství a také odpady vznikající při údržbě komunikací.
Pro směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, nebezpečných složek a BRO) platná legislativa doporučuje
zejména energetické využití. Cílem je SKO snížit na minimum.

Tříděný komunální odpad
Nejvyšší produkci tříděného odpadu 196,91 t vykazuje rok 2021, rok 2024 přináší hodnotu nižší o 8,5 t, tedy 187,92 t.
Soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu by měly tvořit v roce 2025 55 % a v následujících letech alespoň 60 % 
z celkového množství komunálních odpadů. Pokud tedy složku SKO za občany, tj. 475,19 t a složku tříděný KO za občany za rok 2024,
což je 187,692 t, dále BRO 284,9 t a ostatní recyklovatelné složky procentuálně vyčíslíme, vychází, že účinnost separace z komunálních
odpadů dosahuje hodnoty 43,5 %. dokončení na straně 7
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dokončení ze strany 6

Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob
v rámci stanovišť umístěných na území města Toužim a místních
částí (počet stanovišť 45), v souladu s OZV města Toužim č.
5/2021, o stanovení obecního systému odpadového
hospodářství. Svoz směsného komunálního odpadu a biologicky
rozložitelného odpadu zajišťuje společnost Technická služba
města Toužim, příspěvková organizace.
Druhou společností, kterou město Toužim v současné době
využívá ke svozu odpadu (tříděné složky) je RESUR, spol. s r.o.,
Mostecká 187, Otovice. Toto rozdělení je pro město Toužim 
ekonomicky výhodnější.

Prevence v odpadovém hospodářství by měla směřovat jednak
ke snižování množství vznikajících odpadů a jednak ke snižování
jejich nebezpečných vlastností, které mají nepříznivý dopad 
na životní prostředí a zdraví obyvatel. Jako součást prevence je
rovněž považováno opětovné využití výrobků a příprava 
k tomuto využití.
Předcházení vzniku odpadů má nejvyšší prioritu v odpadovém
hospodářství. Snížení produkce odpadů přináší širokou škálu en-
vironmentálních, ekonomických a sociálních výhod, jako je pok-
les znečištění vody a půdy, emisí skleníkových plynů a ztráty
cenných materiálů.

Podrobné grafové znázornění, katalog odpadů města Toužim 
a finanční zpracování najdete na stránkách města Toužim, odkaz:
https://www.touzim.cz/obcan/informace-pro-obcany/infor-
mace-ozp/odpadove-hospodarstvi/

MěÚ Toužim, Michalová
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